⁸ *De off.* 1,53: *multa enim sunt civibus inter se communia: forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines ...*

⁹ R. ORESTANO, *Il problema delle persone giuridiche in diritto romano*, I, Torino 1968, p. 206.

¹⁰ *De off.* 1,53. Cfr. nota 3.

¹¹ *De off.* 3,69: *Societas est enim quod, etsi saepe dictum est, dicendum est tamen saepius latissime quidem quae pateat, omnium inter omnes, interior eorum, qui eiusdem gentis sint, propior eorum, qui eiusdem civitatis.*

¹² *De fin.* 3,64.

panza tra il concetto universalista della *civitas* e l'idea generale del mondo. La *civitas populi Romani* (Cic., *De leg.* 2,5), aperta alle molte patrie naturali, è potenzialmente il mondo. Dall'altro lato il mondo stesso è la *civitas* comune degli uomini. Senza dubbio la *civitas populi Romani*, secondo Cicerone, supera il particolarismo nazionale e lo nega.

Ad 2. (*Civitas iuris*) Per quanto riguarda la *civitas iuris* abbiamo visto che Cicerone aveva messo il diritto alla base della società. Per lui la *civitas* è in sostanza la comunanza dei diritti: *quid est enim civitas nisi iuris societas?*¹³ (che cosa è la comunanza dei cittadini se non sia la comunanza basata sul diritto?), dice Cicerone. Perciò la legge è il vincolo della comunanza civile ed il diritto che deriva da esso deve essere uguale per tutti i cittadini¹⁴. In questo diritto uguale per tutti, Cicerone vede l'elemento coesivo di una *civitas*. Egli dice: „Se, infatti, non si vuol eguagliare la ricchezza, se non possono essere pari le capacità intellettuali di tutti, certamente però debbono essere pari tra loro i diritti di quanti sono cittadini nella stessa Repubblica”¹⁵. Il passo citato, a mio avviso, è uno dei più belli in tutta la letteratura riguardante il rapporto: diritto – società, vi vede il realismo di Cicerone ed una comprensione molto profonda non soltanto del fenomeno „diritto”, ma anche della realtà sociale di qualsiasi società.

Altrettanto non c'è dubbio che l'esposto concetto di *civitas iuris* sia conforme al quadro generale della sua filosofia. Egli dice, il diritto degli uomini esiste nella comunanza del genere umano¹⁶ e si eleva come un edificio sull'etica comune di tutte le nazioni, cioè di

¹³ *De rep.* 1,49.

¹⁴ *De rep.* 1,49: *Quare cum lex sit civilis societatis vinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas civium teneri potest, cum par non sit condicio civium?*

¹⁵ *De rep.* 1,49: *Si enim pecunias aequari non placet, si ingenia omnium paria esse non possunt, iura certe paria debent esse eorum inter se qui sunt cives in eadem re publica.*